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Forslag til folketingsbeslutning
om at stoppe udhulingen af dagpengenes værdi

Folketinget pålægger regeringen at fremsætte et lovforslag
i indeværende folketingsår, der stopper udhulingen af dag‐
pengenes værdi, således at der kompenseres for mindreregu‐

leringen af dagpengene på 0,75 pct. i årene 2021-2025. Hvis
beslutningsforslaget vedtages, pålægges regeringen straks at
indkalde til forhandlinger om finansieringen af forslaget.
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Bemærkninger til forslaget
Dagpengenes værdi og dækningsgrad er mindsket kraf‐

tigt gennem de seneste år, hvilket truer trygheden for løn‐
modtagerne på det danske arbejdsmarked (»Dagpengene
bliver mindre værd år for år: Overvismand advarer mod
udviklingen«, Oliver Batchelor, www.dr.dk, den 23. februar
2018). Et stop for den fortsatte udhuling af dagpengene er
således efter forslagsstillernes opfattelse en nødvendig sik‐
ring af hele dagpengesystemet.

Dagpengenes dækningsgrad er blevet stadig mindre gen‐
nem de seneste årtier, således at dagpengene er gået fra at
dække ca. to tredjedele af en gennemsnitlig løn til kun at
dække under halvdelen (»Dagpengene bliver mindre værd
år for år: Overvismand advarer mod udviklingen«, Oliver
Batchelor, www.dr.dk, den 23. februar 2018). Dette fortsæt‐
ter i de kommende år, hvor dagpengene mindrereguleres
med 0,75 pct. årligt som følge af »Aftale om skattereform«
fra 2012 (www.fm.dk). Det betyder, at dagpengenes værdi
mindskes med 450 kr. om måneden frem mod 2023, og
dagpengenes dækningsgrad vil således falde yderligere.

Fagbevægelsen har gentagne gange og i meget klare ven‐
dinger tydeliggjort, at hvis denne udvikling fortsætter, vil
lønmodtagerne enten vende dagpengesystemet ryggen eller i
stigende grad ty til private forsikringer, hvis de vel at mærke
har råd og mulighed for det (»Fagforeningsbosser kræver

dagpengetillæg til arbejdsløse (»Fagforbund i kampagne for
højere dagpenge«, Andrea Sigaard, Arbejderen, den 2. janu‐
ar 2020). Dermed forsvinder et af de afgørende elementer i
den danske model og dermed den tryghed ved ledighed, som
lønmodtagerne forventer som følge af skatte- og kontingent‐
indbetalinger.

Det koster ikke mange penge at stoppe udhulingen af
dagpengenes værdi som foreslået med dette beslutningsfor‐
slag. Beskæftigelsesministerens svar på BEU alm. del –
spørgsmål nr. 63, folketingsåret 2020-21 viser, at prisen er
ca. 200 mio. kr. Beskæftigelsesministeriet beregner også en
adfærdseffekt på ekstra 900 mio. kr., fordi de teoretisk anta‐
ger, at 2.900 mennesker vil melde sig arbejdsløse, fordi de
har udsigt til dagpenge på ekstra 450 kr. om måneden. Det
er efter forslagsstillernes mening antagelser uden hold i
virkeligheden, og det har ikke været muligt at få fremlagt
evidens herfor. Derfor er regnemaskinens absurde antagelser
om lønmodtagernes adfærd ikke medtaget i prisen for at
stoppe udhulingen af dagpengenes værdi.

Hvis beslutningsforslaget vedtages, foreslås det, at rege‐
ringen straks indkalder Folketingets partier til forhandlinger
om finansieringen af udmøntningen af forslaget.
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Skriftlig fremsættelse

Jette Gottlieb (EL):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved
at fremsætte: Forslag til folketingsbeslutning om at stoppe udhulingen

af dagpengenes værdi.
(Beslutningsforslag nr. B 207)

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager
forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.
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